谯经区管〔2022〕6 号 签发人：朱 炯

关于印发《谯城经开区道路交通安全工作
实施方案》的通知

各企业：

为认真贯彻落实区委、区政府领导同志重要批示精神，进一

步加强道路交通安全工作，有效防范和坚决遏制重大事故的发生，

现将《谯城经开区道路交通安全工作实施方案》印发给你们，请

结合实际认真贯彻落实。

安徽谯城经济开发区管理委员会

2022 年 1 月 21 日

谯城经开区道路交通安全工作实施方案

为确保经开区范围内道路交通安全畅通，有效预防道路安全

事故的发生，积极应对可能发生的重大交通事故，最大限度地减

少人员伤亡和财产的损失，根据亳州市安全生产委员会《关于全

市道路交通安全第二轮暗访督查情况的通报》和谯城区人民政府

办公室关于《亳州市谯城区人民政府办公室关于进一步加强农村

道路交通安全社会化管理工作的通知》精神，特制定本方案。

一、指导思想

按照“党委领导、政府负责、社会协同、公众参与、法治保

障”的管理体制要求，以“降事故、保安全、保畅通”为总体目

标，全面落实预防经开区道路交通安全工作。

二、工作目标

通过抓好源头、广泛宣传、落实责任、严格执法，最大限度

地减少道路交通安全隐患，为构建平安经开区创造良好的道路交

通环境。

三、主要任务

1、各企业要高度重视交通安全工作，牢固树立“安全第一”

的意识，坚决克服麻痹松懈思想，强化责任观念，加强自我约束。

本着对员工负责、对企业财产负责原则，确保车辆规范、安全运

行。

2、严格要求驾驶人遵守道路交通安全法律、法规，按照操

作规范安全驾驶、文明驾驶。不超速行驶、不酒后驾驶、不疲劳

驾驶。

3、明令禁止非专业司机驾驶车辆。驾驶人驾车上路行驶前，

应当对驾驶车辆认真检查，建立隐患排查整改记录，及时消除隐

患。对超过国家强制报废期限的车辆、未年检或年检不合格的车

辆，以及隐患未整改的车辆，禁止上路行驶。

4、要求职工在驾驶电动自行车时主动佩戴安全头盔，严禁

逆向行驶、闯红灯、乱穿乱行、乱停乱放、不得违规载人载货，

私自加装雨篷，不得在机动车道行驶。

5、强化交通安全教育，大力倡导安全行车，每季度、每月

对驾驶员进行一次以交通法规和安全驾驶知识为内容的培训、考

试。

6、注意收集气象情况，加强大雾、雨雪等恶劣天气下道路

交通安全管理工作，及时给出车司机发送注意事项，做好应急准

备工作。

四、工作措施

1、依托园区派出所和经开区执法分局大力开展道路交通安

全整治，规范道路交通安全秩序。

2、及时整改道路存在的安全隐患，并对事故多发地段采取

必要工程防护措施，凡路面坑洼破损、井盖缺失的，及时修复和

补充，确保辖区范围内道路平整安全。

3、加强学校及小区周边的交通安全管理。确保学校、小区、

医院等人流密集路段的交通安全。

4、加强对事故多发地段的排查治理，从严处理“马路市场”

及占道经营和占道晾晒行为。

5、加大交通安全宣传力度，进一步提高全民交通安全法治

意识和文明交通素质，最大限度地预防和减少道路交通安全事故。

安徽谯城经开区管委会办公室 2022 年 1 月 21 日印发

安全行车注意事项

致广大驾驶员同志的一封信：

2022 年春运的大幕已经拉开，回家的人不是在回家的路上，

就是已经在准备回家的路上，虽然回家心切，但安全意识切不可

少。同时因车流逐渐增大，疲劳、超速、违法占用应急车道等违

法行为导致路面安全隐患增加，同时部分路段因昼夜温差大，夜

间气温骤降可能发生路面结冰情况。行车一定要注意减速慢行，

为确保春运行车安全，提醒广大驾驶员务必谨记“六要点”。

第一，保持良好的车辆技术状况。车辆技术性能完好，是保

障行车安全的基础和前提。春运期间，由于运输任务重，车辆磨

损加剧，驾驶员要勤检查，勤保养，使车辆时刻处于良好的技术

状态，不能因春运繁忙，就对车辆疏于检查、保养，更不能让故

障车带“病”运行。

第二，注意严格控制车速。超速行驶是安全行的大忌。为

适应春运期道路交通环境的特殊性，司机在驾车时必须降低车速，

特别是在驶经弯道、坡路、桥梁、窄路和视线不良、交通流量大

的路段或遇到下雨、下雪、大雾等恶劣天所时更需严格控制车速，

否则极易发生交通事故。

第三，严格注意载质量。一是使车辆的制动性能降低，制动

距离增长。二是破坏了各项技术指标的均衡，使车辆的重心前后

http://www.so.com/s?q=%E8%BD%A6%E8%BE%86&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%89%8D%E6%8F%90&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BB%BB%E5%8A%A1&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%B6%85%E9%80%9F%E8%A1%8C%E9%A9%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E9%81%93%E8%B7%AF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%A4%E9%80%9A%E7%8E%AF%E5%A2%83&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8F%B8%E6%9C%BA&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%BC%AF%E9%81%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%A1%A5%E6%A2%81&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%AA%84%E8%B7%AF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%A7%86%E7%BA%BF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%B7%AF%E6%AE%B5&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%A4%A7%E9%9B%BE&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%B4%A8%E9%87%8F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%88%B6%E5%8A%A8%E8%B7%9D%E7%A6%BB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%88%B6%E5%8A%A8%E8%B7%9D%E7%A6%BB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

移动，转向不易控制，遇有复杂路况，极易发生事故。因此，在

春运期间，驾驶员尤其不能产生多拉快跑、争功近利的思想，而

应该从行车安全和长期效益着眼，严格按规定半装载，切勿超载

营运。

第四，严格防止“三品”上车。春运期间正值春节和元宵节

前后，携带易燃、易爆、剧毒等危险品乘车的旅客有所增加，驾

驶员对此不能掉以轻心，如果发现有携带“三品”的旅客，一方

面要积极教育、劝导、杜绝他们上车。一方面要及时报告有关管

理部门，对“三品”予以查禁、没收，以切实消除事故隐患。

第五，严禁酒后开车。春运期间，昼夜加班，往往步入酒能

解乏的误区，望驾驶员朋友一定牢记“司机一滴酒，亲人两行泪”

的教训。

第六，严格注意防火。春运期间，气候干燥，加上吸烟乘客

乘车，极易造成火灾隐患，除备齐消防设备外，还要严格禁止乘

客或乘员吸烟。

良好的道路交通安全氛围离不开我们每一名交通参与者的

支持和努力，为了您和他人的安全，请广大驾驶员自觉遵守交通

法律法规，做到文明出行，共同创造安全、畅通、有序的交通环

境。

祝：各位驾驶员出入平安、阖家幸福！

安徽谯城经济开发区管理委员会

二 O 二二年一月二十一日

http://www.so.com/s?q=%E8%B7%AF%E5%86%B5&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%8B%E6%95%85&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%89%E5%8A%9F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%98%A5%E8%8A%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%85%83%E5%AE%B5%E8%8A%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%85%83%E5%AE%B5%E8%8A%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8D%B1%E9%99%A9%E5%93%81&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%97%85%E5%AE%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%98%BC%E5%A4%9C&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B9%98%E5%AE%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B9%98%E5%AE%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%81%AB%E7%81%BE%E9%9A%90%E6%82%A3&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B6%88%E9%98%B2%E8%AE%BE%E5%A4%87&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn